
ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

 

 

                                 HOTĂRÂREA nr. 3 din 18 iulie 2023 

 

privind întreprinderea de măsuri de rezolvare a problemei privind lipsa de apă la 

nivelul satului Tufeștii de Jos, comuna Rebricea. 

 

Având in vedere : 

 

- deficitul mare de apă datorat fenomenului de secetă la nivelul comunei Rebricea care a 

determinat lipsa totală de apă în satul Tufeștii de Jos; 

 

 

Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Rebricea, judeţul Vaslui,  

emite următoarea hotărâre : 

 

Art.1. –Se vor întreprinde următoarele măsuri de rezolvare a problemei privind lipsa de apă 

la nivelul satului Tufeștii de Jos, comuna Rebricea: 

 

- Se va asigura cetățenilor satului Tufeștii de Jos, furnizarea apei menajere, în zilele de 

luni, miercuri și vineri, începând cu ora 9.00, prin intermediul angajaților Primăriei, 

care vor transporta apa cu mașina de pompieri, aflată în dotarea Serviciului Voluntar 

pentru Situații de Urgență, într-o cantitate de 25 litri de persoana/zi. 

Art.2. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcinează preşedintele CLSU 

Rebricea. 

Art.3. – Un exemplar de pe prezenta se va comunica: 
‐ Preşedintelui CLSU Rebricea; 
‐ Membrilor CLSU Rebricea; 
‐ Se va afişa şi publica pe site-ul www.comunarebricea.ro 
 

     Rebricea,  18 iulie 2023 

 

 

                PREȘEDINTELE Comitetului Local pentru Situaţii de   

                        Urgenţă al comunei Rebricea, judeţul Vaslui 

 

Primar, 

Mihăilă Neculai 

 

 

                
 
 
 

http://www.comunarebricea.ro/


ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

 

 

                                 HOTĂRÂREA nr. 4 din 18 iulie 2023 

 

privind întreprinderea de măsuri de rezolvare a problemei privind lipsa de apă la 

nivelul comunei. 

 

 

Având in vedere : 

 

-  Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Vaslui, nr. 1 din 27.06.2023; 

- Deficitul mare de apă datorat fenomenului de secetă la nivelul comunei Rebricea; 

 

 

 

Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Rebricea, judeţul Vaslui,  

emite următoarea hotărâre : 

 

Art.1. –Se vor întreprinde următoarele măsuri de rezolvare a problemei privind lipsa de apă 

la nivelul comunei Rebricea: 

 

- Se va restricționa furnizarea apei, după programul stabilit în ședința comitetului local 

pentru situații de urgență, respectiv furnizarea apei menajere se va face începând cu ora 

18.00 și până la epuizarea resursei de apă, acumulată. 

-  Programul de furnizare/restricționare va fi comunicat cetățenilor, prin intermediul 

site-ului instituției, pe pagina cumunității și prin afișe. 

Art.2. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcinează preşedintele CLSU 

Rebricea. 

Art.3. – Un exemplar de pe prezenta se va comunica: 
‐ Preşedintelui CLSU Rebricea; 
‐ Membrilor CLSU Rebricea; 
‐ Se va afişa şi publica pe site-ul www.comunarebricea.ro 
 

     Rebricea,  18 iulie 2023 

 

 

                PREȘEDINTELE Comitetului Local pentru Situaţii de   

                        Urgenţă al comunei Rebricea, judeţul Vaslui 

 

    Primar, 

Mihăilă Neculai 

 

 

                
 

http://www.comunarebricea.ro/


1 

 

ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

PRIMARIA COMUNEI REBRICEA 

Comitetul local pentru situatii de urgenta 
Nr. 3802 din 18.07.2023 

 

PROCES- VERBAL 
 al ședinței extraordinare a Comitetului Local pentru Situații de Urgență al 

comunei Rebricea din data de  18 iulie 2023 

 

  Încheiat astazi, data de mai sus, în baza convocatorului  nr. 3351/17.07.2023, 

sedinta la care au participat un numar de 8 membri ai CLSU al comunei Rebricea 

Convocarea membrilor  s-a făcut telefonic și pe bază de semnături. 

Lucrarile sedintei extraordinare incep la orele 09,00 si au loc în sala de ședințe 

al consiliului local  Rebricea, cu urmatoarea ordine de zi:  

 

Identificarea de soluții de rezolvare, luarea de măsuri având, în vedere deficitul 

mare de apă datorat fenomenului de secetă prelungită la nivelul Comunei 

Rebricea, care a determinat lipsa de apă la nivelul satului Tufeștii de Jos. 

 

Domnul primar Mihăilă Neculai solicită suplimentarea ordinii de zi cu alt 

punct și anume, discuție și căutare soluții în legătura cu debitul scăzut la stația 

de alimentare cu apă, Sasova și Draxeni. 

 

Se aprobă ordinea de zi cu unanimitate. 

 

Domnul primar comunică două probleme majore cu care ne confruntăm 

acum și anume lipsa totală a apei la Tufești, nici măcar la vechile surse de la 

care se alimnetau înainte,  nu mai este apă, cum erau fantânile, adăpători și a 

doua problemă -debitul scăzut la stația de alimentare cu apă, Sasova și Draxeni. 

Domnul primar dă citire la cererea domnului Rotaru Dragos, muncitor pe 

sistemul de apă, care comunică că debitul este foarte scăzut, prezintă indecșii de 

la Sasova, consumul este de 123 m cubi și izvorăsc doar 59 metri cubi. La 

Draxeni consumul este de 59 m cubi și izvorăsc 149 metri cubi. Domnul Dragoș 

propune o raționalizare a programului de distribuție a apei, si anume zilnic de la 

ora 18 și până la ora 21.00. 

Dl primar spune că prioritar este să avem apă zilnic, cum scade râul 

Rebricea, cum nu este apă. Zilele trecute dacă a plouat, râul a crescut și a fost 

apă. Suntem dezavantajați ca și comună, toate satele sunt răsfirate, fără un curs 

de apă, fără iazuri iar apa la adâncime este sărată. 

Dl primar amintește că sunt trei sate prinse în proiectul POIM, proiect care 

se află în faza de licitație. Daca totuși lucrurile nu se deblochează pe POIM, 

trebuie găsite soluții, fonduri să facem un cheson acolo unde a fost fostul vechiul 

cheson al CAP-ului.  



2 

 

Domnul Dima Costel spune că este bine de făcut un cheson la Draxeni, apa 

este foarte bună acolo. 

Dl primar informează că doamna Alexa, proiectantul pe partea de apă, va 

veni cu un geolog care să facă măsurători, analize. Pe termen lung trebuie luate 

măsuri. 

După ședință colegii sunt pregătiți să spele bazinele de la Sasova, astăzi, 18.07  

și la Crăciunești, mâine. Va trebui să oprim apa doua - trei zile, aceasta este o 

recomandare a celor de la DSP. 

După spălarea bazinelor se va face adresa la DSP, pentru a veni să preleveze 

probe din nou. 

Domnul primar întreabă dacă se aprobă acest program de 3 ore zilnic iar 

doamna Cojocea spune că ar fi bine să fie și dimineata apă. 

Domnul primar spune că ar fi indicat ca oamenii să aibă și să folosească și 

fântânile, ca plan B, de rezervă. 

 

Se supune la vot raționalizarea programului de distribuție a apei, si anume 

zilnic de la ora 18 și până la ora 21.00 dar domnul primar spune că există 

posibilitatea ca apa să se termine înainte de ora 21 și atunci oamenii ar fi 

nemulțumiți. Se votează varianta 18 și până la epuizarea resurselor, se aprobă în 

unanimitate. 

Se va afișa pe site, comunitate și afișe. 

 

În ceea ce privește problema lipsei acute de apă de la Tufeștii de Jos, se 

propune de către dl primar, să ducem noi apă, de la primărie, cu mașina de 

pompieri, zilnic sau după un program stabilit. 

Se identifică ca soluție, o vizită a domnului Vătavu, consilier de pe Tufești, 

împreună cu doamna Luca Diana, asistent comunitar, pe raza satului pentru a 

anunța oamenii, a se stabili nr. de persoane din fiecare familie pentru a se face 

un calcul a cantității de apă. Se vor face procese verbale pe care oamenii să le 

semneze de primire a cantității de apă alocate fiecărui membru pentru a 

justifica apa ce este luată de la hidrant. 

Se fac propuneri în legătură cu această cantitate de apă necesară fiecărui om 

și se ajunge, unanim, la o cantitate de 25 l de membru de familie, pe zi. 

Programul va fi de trei ori pe săptămână, luni, miercuri și vineri, la orele ce 

vor fi comunicate cetățenilor, respectiv ora 9,00. 

Domnul primar comunică ca va merge la Consiliul Județean cu hotărârile 

adoptate de Comitetul Local pentru Situații de Urgență al comunei Rebricea din 

data de  18 iulie 2023, încercând să obțină fonduri de la județ, având în vedere 

costurile care se vor face cu combustibilul, cu apa, cu furtune noi, cu spălatul 

bazinului. 

 

Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces-verbal astăzi 18.07.2023 

Presedinte C.L.S.U.,     Secretar C.L.S.U., 

                Mihăilă Neculai           Maftei Adina 


	Hotarare nr. 3 din 18.07.2023_CLSU
	ROMANIA JUDETUL VASLUI
	COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ
	Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Rebricea, judeţul Vaslui,
	emite următoarea hotărâre :
	PREȘEDINTELE Comitetului Local pentru Situaţii de
	Urgenţă al comunei Rebricea, judeţul Vaslui

	Hotarare nr. 4 din 18.07.2023_CLSU
	ROMANIA JUDETUL VASLUI
	COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ
	Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Rebricea, judeţul Vaslui,
	emite următoarea hotărâre :
	PREȘEDINTELE Comitetului Local pentru Situaţii de
	Urgenţă al comunei Rebricea, judeţul Vaslui

	PROCES VERBAL SEDINTA 18.07.2023

